D.O.C.; São Paulo, 60  (6), sábado, 10 de janeiro de 2015

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 16.109 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 359/14)
(VEREADOR ARI FRIEDENBACH – PROS)

Altera a Lei n° 14.485, de 19 de julho de
2007, para incluir no Calendário Oficial de
Eventos do Município de São Paulo o Dia
do Sapateiro e Artesãos de Couro, a ser
comemorado no dia 25 de outubro.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserida alínea ao inciso CCXXXV do art. 7º da
Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, com a seguinte redação:

“Dia do Sapateiro e Artesãos de Couro.” (NR)
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 16.110 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 260/14)
(VEREADOR ARSELINO TATTO – PT)

Acrescenta alínea ao inciso CCLIV da Lei
nº 14.485, de 19 de julho de 2007, para
incluir o evento Le Mans – 6 horas de São
Paulo, e dá outras providências.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º O inciso CCLIV fica acrescido de alínea, com a
seguinte redação:

“Prova Automobilística Le Mans – 6 horas de São
Paulo, a ser realizada anualmente na Cidade de São
Paulo.”

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Edson Simões

 GABINETE DO PRESIDENTE
 PORTARIAS DA SUBSECRETARIA
ADMINISTRATIVA

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SUBSECRETÁ-
RIO ADMINISTRATIVO

002/2015 – Designando Jandira Nunes dos Prazeres Silva,
reg. func. 474.0, para substituir Sandra Regina de Araújo no
cargo de Gestor de Eventos Técnicos, Seminários e Palestras,
vencimento básico QTCC-04, constante do Anexo I da Lei
13.877/2004, alterado pela Lei 14.916/2009, por motivo de
férias, a partir de 5.1.2015.

003/2015 – Designando Antonio José Nunes, reg. TC
30.302, para substituir Adleyson José Santos no cargo de As-
sessor de Gabinete I, vencimento básico QTCC-05, constante do
Anexo I da Lei 13.877/2004, alterado pela Lei 14.916/2009, por
motivo de férias, a partir de 12.1.2015.

004/2015 – Designando Rita Salete Pavão de Carvalho
Valle, reg. func. 512.503, para substituir Yara Nascimento Tac-
coni no cargo de Assessor de Secretaria I, vencimento básico
QTCC-04, constante do Anexo I da Lei 13.877/2004, por motivo
de férias, a partir de 12.1.2015.

005/2015 – Designando Juscélia Alves Bahia Fiorani, reg.
TC 753, para substituir Miriam Pereira Ramos dos Santos
na Função Gratificada de Supervisor da Unidade Técnica de
Contratos, FG-3, constante do Anexo IV, Tabela “A”, da Lei
13.877/2004, por motivo de férias, a partir de 4.2.2015.

006/2015 – Designando Patrícia de Araújo Medeiros Fran-
zotti, reg. TC 760, para substituir Rosemary Farias Vieira na Fun-
ção Gratificada de Supervisor da Unidade Técnica de Tesouraria,
FG-3, constante do Anexo IV, Tabela “A”, da Lei 13.877/2004,
por motivo de férias, a partir de 12.1.2015.

008/2015 – Designando Daniela Shimizu, reg. TC 20.110,
para substituir Cristina Alves da Silva no cargo de Assessor de
Controle Externo, constante do Anexo I da Lei 13.877/2004,
sendo-lhe atribuída a FG-4, constante do Anexo IV, Tabela “B”,
da referida lei, por motivo de férias, a partir de 7.1.2015.

009/2015 – Designando Ari de Oliveira Santos Júnior, reg.
TC 20.205, para substituir Valdirene Aparecida de Assis na Fun-
ção Gratificada de Supervisor da Unidade Técnica de Execução
Orçamentária, FG-3, constante do Anexo IV, Tabela “A”, da Lei
13.877/2004, por motivo de férias, a partir de 19.1.2015.

 DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO DA
ADMINISTRAÇÃO

 DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO ADMINIS-
TRATIVO

ABONO DE FALTAS POR MOTIVO DE NOJO – DEFERIDO
EXP/TCM 00117-0/2014 – João Silvestre dos Santos.
ADICIONAIS – DEFERIDO
TC 72.004.392.05-73 – Fernando da Silva Ramos – 15,76%,

a partir de 15.12.2014.
TC 72.007.353.04-47 – Solange Maria da Silva – 15,76%, a

partir de 18.12.2014.
ADICIONAIS E SEXTA-PARTE– DEFERIDO
TC 72.001.167.12-50 – José Laurindo de Oliveira – 21,55%,

a partir de 4.12.2014.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituída nova redação ao inciso XLIII, do art.
7° da Lei n° 14.485, de 19 de julho de 2007, instituindo-se alí-
neas, numerando-se o vigente para alínea “a” e acrescentando
a presente alínea “b” com a seguinte redação:

“XLIII – 08 de março:
a) ...
b) o Dia da Banda Musical da Guarda Civil Metropoli-
tana de São Paulo.”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 16.105 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 232/14)
(VEREADOR ELISEU GABRIEL – PSB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho
de 2007, para inserir, no Calendário de
Eventos da Cidade de São Paulo, a Semana
Municipal de Artes Gráficas, a ser come-
morada, anualmente, na terceira semana
do mês de dezembro, e dá outras provi-
dências.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“Terceira semana do mês de dezembro – Semana
Municipal de Artes Gráficas, a ser comemorada anual-
mente.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 16.106 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 272/14)
(VEREADORES FLORIANO PESARO – PSDB, AURÉLIO

NOMURA – PSDB E CALVO – PMDB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de
2007, com a finalidade de incluir no Calen-
dário Oficial de Eventos da Cidade de São
Paulo o Dia das Crianças e Jovens Hospitali-
zados, a ser realizado no dia 27 de maio, e
dá outras providências.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica acrescido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de
19 de julho de 2007, com a seguinte redação:

“ - 27 de maio:
Dia das Crianças e Jovens Hospitalizados, a ser re-
alizado anualmente, com objetivo de sensibilizar a
família e a sociedade sobre os direitos da criança e do
jovem hospitalizado e pensar em políticas públicas vol-
tadas para a inclusão educacional e o desenvolvimento
global.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 16.107 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 303/14)
(VEREADOR EDUARDO TUMA – PSDB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de
2007, para incluir no Calendário de Eventos
da Cidade de São Paulo o Dia do Jovem
Paulistano, e dá outras providências.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserida alínea ao inciso CC do art. 7º da Lei nº
14.485, de 19 de julho de 2007, com a seguinte redação:

“23 de setembro: Dia do Jovem Paulistano.” (NR)
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 16.108 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 323/14)
(VEREADORA PATRÍCIA BEZERRA – PSDB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de
2007, para incluir no Calendário de Eventos
da Cidade de São Paulo a Conferência dos
Radicais Livres SP, e dá outras providências.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“Na sexta-feira, sábado e domingo que antecedem a
terça-feira de Carnaval: Conferência dos Radicais Livres
SP.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.

LEI Nº 16.102 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 79/14)
(VEREADOR EDUARDO TUMA – PSDB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de
2007, para incluir o Dia do Torcedor da
Cidade de São Paulo, a ser comemorado
anualmente no dia 20 de agosto, e dá ou-
tras providências.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“dia 20 de agosto: o Dia do Torcedor da Cidade de São
Paulo;” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 16.103 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 91/14)
(VEREADOR EDUARDO TUMA – PSDB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de
2007, para incluir no Calendário Oficial de
Eventos da Cidade de São Paulo o Dia do
FENASP – Fórum Evangélico Nacional de
Ação Social e Política, a ser realizado, anu-
almente, no terceiro sábado de março, e dá
outras providências.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica acrescido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de
19 de julho de 2007, com a seguinte redação:

“ - terceiro sábado de março:
o Dia do FENASP – Fórum Evangélico Nacional de Ação
Social e Política, a ser comemorado anualmente.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 16.104 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 194/14)
(VEREADORA EDIR SALES – PSD)

Altera a Lei n° 14.485, de 19 de julho de
2007, com a finalidade de incluir no Ca-
lendário Oficial de Eventos da Cidade de
São Paulo o aniversário da Banda Musical
da GCM – Guarda Civil Metropolitana da
Cidade de São Paulo, a ser comemorado
anualmente no dia 08 de março, e dá ou-
tras providências.

 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO -
SGP-2

 EQUIPE DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO
LEGISLATIVO – SGP.23

LEI Nº 16.100 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 110/11)
(VEREADOR QUITO FORMIGA – PR)

Altera a denominação da Praça 1º Tenente
PM Júlio César Santos Corpas para Praça
Oxum Ipondá.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica alterada a denominação da Praça 1º Tenente
PM Júlio César Santos Corpas para Praça Oxum Ipondá, no
Distrito de Santana, Subprefeitura de Santana/Tucuruvi.

Art. 2º As despesas da presente lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

LEI Nº 16.101 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
(PROJETO DE LEI Nº 512/11)
(VEREADOR PAULO FRANGE – PTB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de
2007, para incluir a Semana Municipal de
Conscientização do Autismo, a ser come-
morada anualmente na primeira semana
do mês de abril, e dá outras providências.

Antônio Donato, Presidente da Câmara Municipal de São
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São
Paulo, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserida alínea ao inciso LXXIV do art. 7º da
Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, com a seguinte redação:

“a Semana Municipal de Conscientização do Autismo, com
a finalidade de promover campanhas publicitárias e insti-
tucionais, seminários, palestras e cursos sobre a síndrome
do autismo, visando à promoção de cursos e treinamentos
para os profissionais de saúde e educação;” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 08 de janeiro de 2015.
ANTÔNIO DONATO, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 08 de janeiro de 2015.
KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

PORTARIA 38271/15
NOMEANDO ALEXANDRE JOSE DA SILVA, para exercer, em

comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,
no 18º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 38272/15
NOMEANDO JORGE MACHADO DA SILVA, para exercer, em

comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,
no 11º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 38273/15
NOMEANDO PAULO DE SOUZA LIMA, para exercer, em

comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2,
no 11º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 38274/15
NOMEANDO VALTER DELFINO, para exercer, em comissão,

o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, no 11º
Gabinete de Vereador.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
PORTARIA 415/15
REMOVENDO “ex-officio”, do Gabinete da Presidência para

a Secretaria das Comissões – SGP.1, JOÃO FRANCISCO FERREI-
RA NASCIMENTO, registro 52124, funcionário da PMSP, comis-
sionado junto a esta Edilidade, a partir de 07 de janeiro de 2015.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
AUTORIZAÇÃO PARA RESIDIR FORA DO MUNICÍPIO
Claudia Kuen Rae Chow – RF 29934 – TID 13078265
À vista das informações, DEFIRO o requerido na inicial.
Visando imprimir maior transparência e confiabilidade à

sistemática de consignação em folha de pagamento da CMSP,
a Secretaria de Recursos Humanos COMUNICA, em cumpri-
mento ao contido no inciso II, do Artigo 2º da Ordem Interna nº
439/10, e considerando o disposto nos Atos 1046/09, 1094/09 e
1115/10, a Tabela de Juros praticados pelas consignatárias da
CMSP, referente ao mês de JANEIRO/2015, para a concessão
de empréstimo pessoal aos servidores da CMSP e aposentados
da mesma edilidade.

 SECRETARIA DA CÂMARA
 SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 38265/15
EXONERANDO, a pedido, CRISTINA FURLANI CARMONA,

registro 28153, do cargo de Assistente Parlamentar, referência
QPLC-2, do 11º Gabinete de Vereador, a partir de 09 de janeiro
de 2015.

PORTARIA 38266/15
EXONERANDO, a pedido, FABIOLA HELENA DOS SANTOS

FARIAS, registro 29132, do cargo de Assistente Parlamentar,
referência QPLC-2, do 11º Gabinete de Vereador, a partir de 09
de janeiro de 2015.

PORTARIA 38267/15
EXONERANDO, a pedido, GABRIEL VINICIUS CARMONA

GONÇALVES, registro 29113, do cargo de Assistente Parlamen-
tar, referência QPLC-2, do 11º Gabinete de Vereador, a partir de
09 de janeiro de 2015.

PORTARIA 38268/15
EXONERANDO, a pedido, MARILDA SOLLER CARVALHO,

registro 28499, do cargo de Assistente Parlamentar, referência
QPLC-2, do 11º Gabinete de Vereador, a partir de 09 de janeiro
de 2015.

PORTARIA 38269/15
EXONERANDO, a pedido, MARINA AMADEU BATISTA BRA-

GANTE, registro 28317, do cargo de Assistente Parlamentar,
referência QPLC-2, do 11º Gabinete de Vereador, a partir de 09
de janeiro de 2015.

PORTARIA 38270/15
EXONERANDO, a pedido, PAULO ROBERTO UEHARA, re-

gistro 28420, do cargo de Assistente Parlamentar, referência
QPLC-2, do 11º Gabinete de Vereador, a partir de 09 de janeiro
de 2015.

 TABELA DE JUROS MENSAIS  E  CUSTO EFETIVO TOTAL (CET)  PRATICADOS PELAS CONSIGNATÁRIAS,
CREDENCIADAS NA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

  Janeiro/2015 PARCELAS

BANCO 6 m. 12 24 36 48 60 72 84 96 108 120
  MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET

                          (A)

CAIXA               (B)

                          (C)

1,42

1,51

1,51

 1,42

1,51

1,51

 1,42

1,51

1,51

 1,42

1,51

1,51

 1,42

1,51

1,51

 1,42

1,51

1,51

 1,42

1,51

1,51

 1,42

1,51

1,51

 1,42

1,51

1,51

 1,42

1,51

1,51

 1,42

1,51

1,51

BCO. DAYCOVAL - - - - - - - - - - 1,69 1,78 1,69 1,77 1,69 1,76 1,69 1,76 - - - -

BANCO FICSA
Suspenso             -  -  -

BRADESCO(BMC)
Suspenso  - - - - - - - - - - - - - - - - - -

BCO. DO BRASIL  1,91 2,16 1,91 2,10 1,19 2,04 1,98 2,08 1,98 2,06 1,98 2,05 - - - - - -

SANTANDER
 1,95 3,90 1,95 3,08 1,95 2,60 1,95 2,41 1,95 2,32 1,95 2,26 1,95 2,22 1,95 2,20 1,95 2,18

1)  A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL -  A TAXA DE JUROS INCLUI O CET
       (A)  PARA CORRENTISTAS, COM CRÉDITO DE SALÁRIO, PRODUTO DE CRÉDITO (CONSIGNADO) – SERVIDORES DA CMSP;
       (B)  PARA CORRENTISTAS;
       (C)  PARA CLIENTES SEM  RELACIONAMENTO COM A CAIXA.
2)   BANCO FICSA S/A. – SUSPENSO – NÃO RENOVOU O CONTRATO (vencido em 23/03/13)
3)  BANCO BRADESCO FINANCEIRA S/A. – SUSPENSO  - NÃO RENOVOU O CONTRATO (vencido em 18/01/2014);
4)  BANCO DO BRASIL S/A. -  INCLUI- IOF  NO VALOR TOTAL FINANCIADO – O custo efetivo total CET está demonstrado com a simulação de empréstimo de  R$ 1.000,00;